APROVADO POR UNANIMIDADE
E~ sessão de 1 'l O . , ..... ....,

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

-- -~

Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

N.0845, Liv. 25, Fls. __ Em 19/10/2015. O Projeto de Resolução
O Requerimento N°.124/2015

às 15 :00hs. O Indicação
X Moção de Aplausos e
Agradecimentos

Assinatur~cionário
O Emenda

Autor: Vereador ODORICO F ERREIRA CARDOSO NETO-PT (1° Secretário)

MOÇÃO DE APLAUSOS E AGRADECIMENTOS A JOSÉ BONFIM E AO
PROFESSOR GILSON COSTA

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS E AGRADECIMENTOS a
TOSÉ BONFIM e ao PR OFESSOR GILSON COSTA, lotado no Instituto de Ciências e
Humanas e Sociais (ICHS) e no Curso de Jornalismo da UFMT pelo excelente trabalho
"SINDICALISMO DOCENTE EM BARRA DO GARÇAS: FRAGMENTOS DE UMA
LUTA". Um trabalho emocionante de resgate histórico, fazendo memória da luta dos
EDUCADORES em defesa de uma Educação Libe adora e de Qualidade Social.

É o primeiro documentário que retrata o momento sombrio que se viveu em
Mato Grosso com a resistência, luta, sonhos e de m ·tos que conseguiram garantir muitas
conquistas para a educação mato-grossense e brasile a. Ressaltar que o documentário não
foi um documentário por documentário, mas é um trabalho de extrema qualidade que
muito contribuirá para registrar nossa história e a é mesmo ser usado em aulas de
sociologia, história e ciências políticas.

Sala das Sessões da Câ
outubro de 2015.

e Barra do Garças-MT., 19 de

~

CARDOSO NETO
o)

1" Secretário

i" JUSTIFICATIVA
•

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

A Câmara de Vereadores de Barra do Garças se sente na responsabilidade
de homenagear quem faz história e consegue traduzir sua importância por meio de
registros que não a deixar se perder, reavivando-a, tomando-a presente de tal forma que
faça renascer nas pessoas a necessidade de marcar os valores do passado para tê-los no
presente a fim de servir de inspiração e expiração para o futuro.

A MOÇÃO DE APLAUSOS E AGRADECIMENTOS a JOSÉ BONFIM e ao
PROFESSOR GILSON COSTA, lotado no Instituto de Ciências e Humanas e Sociais (ICHS)
e no Curso de Jornalismo da UFMT é um reconhecimento singelo pelo excelente trabalho
"SINDICALISMO DOCENTE EM BARRA DO GARÇAS: FRAGMENTOS DE UMA
LUTA". O trabalho de conclusão de curso, orientado pelo professor Gilson é emocionante,
pois resgata a história da luta dos trabalhadores em educação, fazendo memória da luta
dos em defesa de uma educação libertadora e de qualidade social.

É o primeiro documentário que retrata o momento sombrio que se viveu
em Mato Grosso com a resistência, luta, sonhos e de muitos que conseguiram garantir
muitas conquistas para a educação mato-grossense e brasileira. Ressaltar que o
documentário não foi um documentário por documentário, mas é um trabalho de extrema
qualidade que muito contribuirá para registrar nossa história e até mesmo ser usado em
aulas de sociologia, história e ciências políticas.

É sempre fundamental le rar os desafios da educação, dos
compromissos com a cidadania, com as melh res condições de trabalho, salariais, de
formação inicial e con tinuada, pois nossos ro essores educadores o issionais da
educação devem nos ensinam muito mais que teo ·as, devem nos preparar para a vida,
para não perdermos a face revolucionár~ da transfor ação e da inclusão social inerentes
ao ato de educar.

Assim posto, o acadêmico
carinho e reconhecimento por fazer mem
Barra do Garças.

ODO

Prófessor Gilson merecem todo
da luta por educação em

">